
 
 
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARICÁ 
AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

AVISO – PREGÃO ELETRONICO N.º 09/2024 - REABERTURA DE PRAZO 

Processo Administrativo nº 0014659/2023 

UASG: 929370 

 
Objeto: Aquisição, com montagem, de MOBILIÁRIOS CORPORATIVOS NOVOS (armários, 
gaveteiros, mesas, poltronas, cadeiras, estantes, dentre outros). 
 
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado, que ocorreria no dia 
10/06/2024, as 10h, fica remarcado para o dia 27/06/2024, às 10h, devendo as empresas que já 
retiraram o Edital fazê-lo novamente, em decorrência de alterações feitas no Instrumento 
Convocatório. Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer na sede administrativa da 
EPT, situada na Rua das Gralhas, Lote 113, Gleba 01, Parque da Cidade – Centro/Maricá RJ, 
portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma de papel 
A4, das 09h às 16:30h, solicitar pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o download no 
site pelo link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparência>>editais. Maiores 
informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone: (21) 97212-0939. 
 



26 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1599 | Ano XVI | 07 de junho de 2024

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE 
MARICÁ

PORTARIA Nº. 126, DE 03 DE JUNHO DE 2024.
O DIRETOR-GERAL DA FEMAR, no uso de suas atribuições legais, 
e em conformidade com a Lei nº 3.092, de 15 de dezembro de 2021, 
pela Lei Complementar nº 349, de 15 de dezembro de 2021, pelo seu 
Estatuto Social, aprovado pelo Decreto Municipal nº 815, de 15 de 
fevereiro de 2022 e com os princípios norteadores da Administração 
Pública,
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR VIVIANE MARQUES SILVEIRA, matrícula nº 
3.300.444, com validade a partir de 03/06/2024 no emprego em co-
missão, Símbolo AS-3, ASSESSOR III da DIRETORIA ATENÇÃO A 
SAÚDE.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais, a partir de 03/06/2024.
Maricá, 03 de Junho de 2024.
MARCELO ROSA FERNANDES
Diretor-Geral da FEMAR
Mat. 3.300.000

PORTARIA Nº. 127, DE 03 DE JUNHO DE 2024.
O DIRETOR-GERAL DA FEMAR, no uso de suas atribuições legais, 
e em conformidade com a Lei nº 3.092, de 15 de dezembro de 2021, 
pela Lei Complementar nº 349, de 15 de dezembro de 2021, pelo seu 
Estatuto Social, aprovado pelo Decreto Municipal nº 815, de 15 de 
fevereiro de 2022 e com os princípios norteadores da Administração 
Pública,
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR LUCAS FIGUEIREDO PACHECO, matrícula nº 
3.300.445, com validade a partir de 03/06/2024 no emprego em co-
missão, Símbolo AST-2, ASSISTENTE II da DIRETORIA ATENÇÃO 
A SAÚDE.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais, a partir de 03/06/2024.
Maricá, 03 de Junho de 2024.
MARCELO ROSA FERNANDES
Diretor-Geral da FEMAR
Mat. 3.300.000

PORTARIA Nº. 128, DE 03 DE JUNHO DE 2024.
O DIRETOR-GERAL DA FEMAR, no uso de suas atribuições legais, 
e em conformidade com a Lei nº 3.092, de 15 de dezembro de 2021, 
pela Lei Complementar nº 349, de 15 de dezembro de 2021, pelo seu 
Estatuto Social, aprovado pelo Decreto Municipal nº 815, de 15 de 
fevereiro de 2022 e com os princípios norteadores da Administração 
Pública,
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR HARRISON FERREIRA DE ALMEIDA, matrícula nº 
3.300.446, com validade a partir de 03/06/2024 no emprego em co-
missão, Símbolo AST-2, ASSISTENTE II da DIRETORIA ATENÇÃO 
A SAÚDE.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais, a partir de 03/06/2024.
Maricá, 03 de Junho de 2024.
MARCELO ROSA FERNANDES
Diretor-Geral da FEMAR
Mat. 3.300.000

PORTARIA Nº. 129, DE 03 DE JUNHO DE 2024.
O DIRETOR-GERAL DA FEMAR, no uso de suas atribuições legais, 
e em conformidade com a Lei nº 3.092, de 15 de dezembro de 2021, 
pela Lei Complementar nº 349, de 15 de dezembro de 2021, pelo seu 
Estatuto Social, aprovado pelo Decreto Municipal nº 815, de 15 de 
fevereiro de 2022 e com os princípios norteadores da Administração 
Pública,
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR RAPHAEL VINICIUS DOS SANTOS, matrícula nº 
3.300.447, com validade a partir de 03/06/2024 no emprego em co-
missão, Símbolo AST-2, ASSISTENTE II da DIRETORIA ATENÇÃO 
A SAÚDE.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE 
MARICÁ

PORTARIA Nº 64/2024 – DP, DE 06 DE JUNHO DE 2024.
A PRESIDENTE DA COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ 
– SANEMAR, no uso de suas atribuições legais; considerando o que
dispõe a Lei Federal nº 13.303/2016; considerando o art. 189 §1º e 
§2ºdo Regulamento Interno de Licitação e Contratos da SANEMAR; e 
considerando o impositivo Decreto Municipal nº 936/2022
RESOLVE:
Art. 1º. Alterar os membros da Comissão de Fiscalização do cumpri-
mento do Contrato nº 48/2023, referente ao Processo Administrativo 
nº 9782/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA NO ABASTECIMENTO/FORNECIMENTO DE ÁGUA 
POTÁVEL ATRAVÉS DE CAMINHÃO PIPA D’ ÁGUA, COM CAPA-
CIDADE MÍNIMA DE 8.000 (OITO MIL) LITROS JÁ INCLUINDO AS 
DESPESAS COM TRANSPORTE, MOTORISTA E COMBUSTÍVEL, 
DE SEGUNDA-FEIRA À DOMINGO (DEPENDENDO DA NECESSI-
DADE), passando a Comissão de Fiscalização a ser composta pelos 
seguintes membros:
I- Gestor: BRENDA FERREIRA BARBOSA, matrícula nº 800.098;
II- Fiscal: FELIPE PACHECO MONTEIRO, matrícula nº 800.231; 
III- Fiscal: LEANDRO AUGUSTO XAVIER CALIXTO, matrícula 
800.132 
IV- Fiscal: JEFFERSON LUIZ COUTINHO DA SILVA, matrícula nº 
800.114;
V- Gestor Suplente: MARCIA DAIANE DE OLIVEIRA TOCANTINS, 
matrícula nº 800.097; e 
VI- Fiscal Suplente: ANNA CAROLINE MOURA DO NASCIMENTO, 
matrícula nº 800.260
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as demais disposições em contrário.
Publique-se! 
GABINETE DA DIRETORA PRESIDENTE DA SANEMAR
Maricá, 06 de junho de 2024.
ROBERTA CARDOSO
Diretora Presidente
Matrícula 800.109

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 138/2024 – LOCAÇÃO DE 
ESTANDE DE APRESENTAÇÃO PARA EMPRESA PÚBLICA DE 
TRANSPORTES NO EVENTO PARQUE DE MOBILIDADE URBANA, 
QUE ENTRE SI CELEBRAM A AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE 
TRANSPORTES - EPT E NECTA INOVA CONTEÚDOS ESTRATÉ-
GICOS LTDA.
PARTES: AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – 
EPT E NECTA INOVA CONTEÚDOS ESTRATÉGICOS LTDA.
OBJETO: LOCAÇÃO DE ESTANDE DE APRESENTAÇÃO PARA 
EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES NO EVENTO PARQUE DE 
MOBILIDADE URBANA, CONFORME PROCESSO ADMINISTRATI-
VO Nº 0008448/2024.
VALOR GLOBAL: R$ 87.357,00 (OITENTA E SETE MIL, TREZEN-
TOS E CINQUENTA E SETE REAIS)
PROGRAMA DE TRABALHO: 71.01.04.122.0069.2277
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
FONTE DO RECURSO: 1704
NOTA DE EMPENHO: 138/2024
DATA DA ASSINATURA: 06 JUNHO 2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: REGENDO-SE PELAS NORMAS GE-
RAIS DA LEI FEDERAL Nº 14.133/21, DE 01 DE ABRIL DE 2021, DO 
DECRETO MUNICIPAL 936/2022, DEMAIS LEGISLAÇÕES APLI-
CÁVEIS AO TEMA, CONFORME AUTORIZADO PELO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 0008448/2024.
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA EMPRESA PÚBLICA DE 
TRANSPORTES - EPT (CONFORME PORTARIA 127 DE 18/05/2023 

DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA).
Maricá, 06 de junho de 2024.
LUCAS SIQUEIRA COLE NASCIMENTO
Diretor Administrativo - EPT
Matrícula 1000212 

AVISO – PREGÃO ELETRONICO N.º 09/2024 - REABERTURA DE 
PRAZO
Processo Administrativo nº 0014659/2023
UASG: 929370
Objeto: Aquisição, com montagem, de MOBILIÁRIOS CORPORATI-
VOS NOVOS (armários, gaveteiros, mesas, poltronas, cadeiras, es-
tantes, dentre outros).
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão su-
pracitado, que ocorreria no dia 10/06/2024, as 10h, fica remarcado 
para o dia 27/06/2024, às 10h, devendo as empresas que já retiraram 
o Edital fazê-lo novamente, em decorrência de alterações feitas no
Instrumento Convocatório. Os interessados em retirar o Edital deve-
rão comparecer na sede administrativa da EPT, situada na Rua das 
Gralhas, Lote 113, Gleba 01, Parque da Cidade – Centro/Maricá RJ, 
portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW 
virgem e uma resma de papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar pelo 
e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o download no site pelo 
link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparência
>>editais. Maiores informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, 
Telefone: (21) 97212-0939.

IMPUGNAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2024
Processo de Impugnação n°: 0012398/2024
Processo Administrativo n°: 0014659/2023
Requerente: BD APOIO EMPRESARIAL LTDA
Decisão: DEFERIDO PARCIALMENTE.  

PORTARIA EPT Nº 91 DE 07 DE JUNHO DE 2024
O DIRETOR ADMINISTRATIVO DA EPT no uso de suas atribuições 
legais, contidas na Lei Complementar nº 346 de 15/12/2021 e Porta-
ria nº 127 de 18/05/2023, considerando a necessidade de fiscalizar e 
atestar o cumprimento da nota de empenho nº 138/2024, cujo objeto 
é a contratação de estande de apresentação para a Empresa Pública 
de Transportes – EPT no evento Parque de Mobilidade Urbana, re-
ferente ao Processo Administrativo nº 0008448/2024, com fulcro na 
Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, o Decreto Municipal 
936 de 2022.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo para compor a Comissão 
de Fiscalização e atesto do cumprimento da nota de empenho nº 
138/2024 – cujo objeto é a contratação de estande de apresentação 
para a Empresa Pública de Transportes – EPT no evento Parque de 
Mobilidade Urbana.
GESTOR DO CONTRATO
Luciana Gomes Postiço
Matrícula: 1000210
FISCAL TÉCNICO
Juliana Soares Campelo
Matrícula 1000228
FISCAL ADMINISTRATIVO
Andreia Cristina Nunes Pedreira Mendes 
Matrícula 1100135
SUPLENTE
Leticia Dantas Sanches
Matrícula 1000218
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA AUTARQUIA EMPRESA PÚ-
BLICA DE TRANSPORTES - EPT, Maricá, 07 de junho de 2024.
LUCAS SIQUEIRA COLE NASCIMENTO
Diretor Administrativo - EPT
Matrícula 1000212



Sexta-feira, 7 de junho de 2024 extra.globo.com 〈 9

Ganhe Mais
NA WEB

APONTE A CÂMERA DO
CELULAR PARA LER MAIS
NOTÍCIAS SOBRE ECONOMIA

A ENEL avisa aos seus clientes a interrupção temporária do fornecimento de energia ocasionada pela
necessidade de execução de serviços de manutenção/obras nos seguintes horários e locais:

DESLIGAMENTO PROGRAMADO

Estamos com você, mesmo à distância.

Dia: 11/06/2024
Horário Endereço Nº Deslig.

DUQUE DE CAXIAS
09:00 às 15:00 Rua Canal da Figueira - Parada Morabi - Jardim Anhangá - Duque de Caxias 22972703
09:00 às 15:00 Rodovia Rio Magé - Parada Morabi - Duque de Caxias 22972703
09:00 às 15:00 Rodovia Rio Teresópolis - Figueira - Duque de Caxias 22972703
09:00 às 15:00 Ruas AC, AD, AF, AG - Jardim Anhangá - Parada Morabi - Duque de Caxias 22972703
09:00 às 15:00 Rua Cândido Figueiredo - Saracuruna - Duque de Caxias 22972703
09:00 às 15:00 Rua General Andrade Neves - Vila Urussay - Duque de Caxias 22972703
09:00 às 15:00 Rua General Canrobert - Arcampo - Vila Urussay - Duque de Caxias 22972703
09:00 às 15:00 Rua General Corumbe - Vila Urussay - Duque de Caxias 22972703
09:00 às 15:00 Rua General Edgar do Amaral - Parada Morabi - Vila Urussay - Duque de Caxias 22972703
09:00 às 15:00 Rua General Firme Freire - Vila Urussaí - Duque de Caxias 22972703
09:00 às 15:00 Rua General Zenóbio da Costa - Arcampo - Vila Urussay - Duque de Caxias 22972703

MAGÉ
09:00 às 12:00 Avenida Santos Dumont - Piabetá - Vila Piabetá - Magé 23028241
09:00 às 12:00 Rua 8 de Dezembro - Piabetá - Centro - Magé 23028241
09:00 às 12:00 Rua 11 - Piabetá - Magé 23028241
09:00 às 15:00 Avenida Othon Linch B de Mello - Santo Aleixo - Magé 22980127
09:00 às 15:00 Rua Manoel Francisco II G - Santo Aleixo - Jardim Prainha - Magé 22980127

SÃO GONÇALO
09:00 às 13:00 Rua Afonso Lamartini - Portão do Rosa - São Gonçalo 23029929
09:00 às 13:00 Rua Penha Garcia - Portão do Rosa - São Gonçalo 23029929
13:00 às 17:00 Rua Ana C de O Mesquita - Salgueiro - São Gonçalo 23026155
13:00 às 17:00 Rua Benedito Lopes Oliveira - Salgueiro - São Gonçalo 23026155
13:00 às 17:00 Rua Isidoro A Coutinho - Palmeiras - São Gonçalo 23026155
13:00 às 17:00 Rua José Milton de Souza - Salgueiro - São Gonçalo 23026155
13:00 às 17:00 Rua Pedro Anunciato da Cruz - Salgueiro - São Gonçalo 23026155
13:00 às 17:00 Rua Benedito Lopes Oliveira - Salgueiro - São Gonçalo 23026159
13:00 às 17:00 Rua Cecília Martins S N Igreja - Salgueiro - São Gonçalo 23026159
13:00 às 17:00 Rua Isidoro Azeredo Coutinho - Salgueiro - São Gonçalo 23026159
13:00 às 17:00 Rua José M de Souza - Itaúna - Salgueiro - São Gonçalo 23026159
13:00 às 17:00 Rua Pedro Anunciato da Cruz - Salgueiro - São Gonçalo 23026159
13:00 às 17:00 Rua Reginaldo U Oliveira - Salgueiro - São Gonçalo 23026159
13:30 às 17:30 Rua Doutor Francisco Portela - Zé Garoto - Parada 40 - Porto Novo - Paraíso 23019323
13:30 às 17:30 Rua Eduardo Ornelas - Parada 40 - São Gonçalo 23019323

CAMPOS DOS GOYTACAZES
09:00 às 12:00 Avenida 28 de Março - Centro - Campos dos Goytacazes 23021451
09:00 às 12:00 Rodovia Deputado Alair Ferreira - Altos - Centro - Campos dos Goytacazes 23021451
09:00 às 12:00 Rua Nossa Senhora da Conceição - Altos - Centro - Turfe 23021451
09:00 às 12:00 Rua da Conceição - Goitacazes - Campos dos Goytacazes 23021451
09:00 às 12:00 Rua Doutor Beda - Altos - Parque São Benedito - Centro 23021451
09:00 às 12:00 Rua Pedro Tavares - Parque Rosário - Centro - Campos dos Goytacazes 23021451
09:00 às 13:00 Estrada do Fio - Travessão - Campos dos Goytacazes 22995043
09:00 às 13:00 Estrada Travessão - RJ 224 São Francisco Bl - São Diogo 22995043
09:00 às 13:00 Rodovia RJ 224 - Travessão - Campos dos Goytacazes 22995043
13:00 às 17:00 Rua 675 - Centro - Campos dos Goytacazes 23021485
13:00 às 17:00 Rua Clovis Arroult - FRT - Centro - Campos dos Goytacazes 23021485
13:00 às 17:00 Rua dos Goytacazes - Altos - Centro - Campos dos Goytacazes 23021485
13:00 às 17:00 Rua Doutor Bega - Centro - Campos dos Goytacazes 23021485
13:00 às 17:00 Rua Silva Pinto - Parque João Maria - Centro - Campos dos Goytacazes 23021485
13:00 às 17:00 Travessa Doutor Beda - Centro - Campos dos Goytacazes 23021485
13:00 às 17:00 Rua Nossa Senhora da Conceição - Centro - Turfe - Campos dos Goytacazes 23029135
13:00 às 17:00 Rua 28 de Março - Centro - Campos dos Goytacazes 23029135
13:00 às 17:00 Rua dos Goitacazes - Altos - Centro - Campos dos Goytacazes 23029135
13:00 às 17:00 Rua Pedro Tavares - Parque Rosário - Campos dos Goytacazes 23029135
13:00 às 17:00 Estrada Csl Josino - Conselheiro Josino - Campos dos Goytacazes 23030201
13:00 às 17:00 Morro do Coco - Campos dos Goytacazes 23030201
13:00 às 17:00 Avenida Atlântica - Farol - Campos dos Goytacazes 23030737
13:00 às 17:00 Avenida Olavo Saldanha - Farol São Tomé - Farol - Campos dos Goytacazes 23030737
13:00 às 17:00 Rua Boa Vista - Parque São Thome - Farol - Farol São Tomé 23030737
13:00 às 17:00 Rua Pinheiro Machado - Farol - São Tomé - Campos dos Goytacazes 23030737
13:00 às 17:00 Ruas 5, 24 - Parque Jardim Sugar Oil - Farol - Campos dos Goytacazes 23030737
13:00 às 17:00 Ruas 67, 68, 79, 81, 82, 84, 85, 86, 87 - Loteamento L G Cordeiro - Viegas

- Farol São Tomé - Viegas Farol - Farol - Parque Barra Velha
23030737

13:00 às 17:00 Rua B - Farol - São Tomé - Campos dos Goytacazes 23030737
13:00 às 17:00 Rua Barra Viega Sn Farol - Farol - Campos dos Goytacazes 23030737
13:00 às 17:00 Rua Bela Vista - Farol São Tomé - Campos dos Goytacazes 23030737
13:00 às 17:00 Rua da Cancela - Farol São Tomé - Campos dos Goytacazes 23030737
13:00 às 17:00 Rua Dario Palmeira - Farol - Campos dos Goytacazes 23030737
13:00 às 17:00 Rua Dito Parque Veiega - Farol - Campos dos Goytacazes 23030737
13:00 às 17:00 Rua Lote de Terreno - Farol - Campos dos Goytacazes 23030737
13:00 às 17:00 Rua Oitenta - Farol - Campos dos Goytacazes 23030737
13:00 às 17:00 Rua Olavo Saldanha - Bouganville - Campos dos Goytacazes 23030737
13:00 às 17:00 Rua Proj Barra - Veiga Farol - Farol - Campos dos Goytacazes 23030737
13:00 às 17:00 Rua Projetada - Farol São Tomé - Farol - Campos dos Goytacazes 23030737
13:00 às 17:00 Rua Fictício - Farol São Tomé - Campos dos Goytacazes 23030737
13:00 às 17:00 Rua São Pedro - Barra Velha - Farol - Farol São Tomé 23030737
13:00 às 17:00 Rua Serafin Saldanha - Farol - Centro - Campos dos Goytacazes 23030737

ITAPERUNA
12:00 às 16:00 Loteamento João Bedim - João Bedim - Itaperuna 23018717
12:00 às 16:00 Rua Albert Fogaça - João Bedim - Itaperuna 23018717
12:00 às 16:00 Rua Antônio Bedim - Cidade Nova - Itaperuna 23018717
12:00 às 16:00 Rua Cândido Belo - Projetada - João Bedim - Itaperuna 23018717
12:00 às 16:00 Rua Erbert Vasconcelos Pinheiro Dias - Presidente Costa e Silva - Itaperuna 23018717
12:00 às 16:00 Rua Fidélis Nacif - Loteamento Bedin - Itaperuna 23018717
12:00 às 16:00 Rua Herbert Fogaça Travassos - Cidade Nova - Itaperuna 23018717
12:00 às 16:00 Rua José Carlos Fofano - Costa e Silva - Itaperuna 23018717
12:00 às 16:00 Rua José de Almeida Martins - Cidade Nova - Itaperuna 23018717
12:00 às 16:00 Rua José de Souza Batalha - Cidade Nova - Itaperuna 23018717
12:00 às 16:00 Rua José Mendes Martins - Presidente Costa e Silva - Itaperuna 23018717
12:00 às 16:00 Rua Maria Germano Francisco - Cidade Nova - Itaperuna 23018717
12:00 às 16:00 Rua Nova Itaperuna - Centro - Itaperuna 23018717
12:00 às 16:00 Rua Projetada G - Cidade Nova - Itaperuna 23018717
12:00 às 16:00 Rua Sidnei Cândido Belo - João Bedim - Itaperuna 23018717
12:00 às 16:00 Vale dos Ipês - Cidade Nova - Itaperuna 23018717
12:00 às 16:00 Fazenda Paraíso Bambuí - Córrego do Ouro - Itaperuna 23019639
Dia: 12/06/2024
Horário Endereço Nº Deslig.

MAGÉ
09:00 às 15:00 Rua Municipal - Cachoeira Grande - Piabetá - Magé 23031069
13:00 às 17:00 Avenida Rosalina - Jardim Nazareno - Piabetá - Magé 23049045
13:00 às 17:00 Rua Manoel Batista - Piabetá - Sampaio - Magé 23049045
13:00 às 17:00 Rua Cristina - Sampaio - Magé 23049045
13:00 às 17:00 Ruas F, Y, J, K - Sampaio - Piabetá - Jardim Nazareno - Magé 23049045

GUAPIMIRIM
09:00 às 13:00 Rodovia BR 116 - Morro Grande - Guapimirim 23048745
13:00 às 17:00 Alimentador Enel Prm05 Elem Rede Eletronico - Guapimirim 23030807
13:00 às 17:00 Ruas A, G, H, I, P, V, W, X - Jardim Guapimirim - Modelo - Capim - Parque

Santa Eugenia - Guapimirim - Caneca Fina - Guapimirim
23030807

13:00 às 17:00 Estrada João da Cunha Fidie - Vale das Pedrinhas - Guapimirim 23030807
13:00 às 17:00 Estrada Rio Friburgo - Guapimirim 23030807
13:00 às 17:00 Ruas 5, 6, 84, 99 - Vale das Pedrinhas - Parada Ideal - Centro - Guapimirim 23030807
13:00 às 17:00 Rua Fabio Romualdo Santos - Jardim Guapimirim 23030807
13:00 às 17:00 Rua Indoahy José da Silva - Jardim Guapimirim 23030807
13:00 às 17:00 Rua Jaime Darcy Mota - Cadete Fabres - Guapimirim 23030807
13:00 às 17:00 Rua João Raimundo de Almeida - Parada Modelo - Guapimirim 23030807
13:00 às 17:00 Rua José Furtado da Costa - Jardim Guapimirim 23030807
13:00 às 17:00 Rua José Gomes da Silva - Vale das Pedrinhas - Guapimirim 23030807
13:00 às 17:00 Rua Manoel de Oliveira - Jardim Guapimirim 23030807
13:00 às 17:00 Rua Prefeito Oscar Lopes da Silva - Jardim Guapimirim 23030807
13:00 às 17:00 Rua Presbítero Oscar Lopes da Silva - Jardim Guapimirim - Capim 23030807
13:00 às 17:00 Rua Projetada - Jardim Guapimirim 23030807
13:00 às 17:00 Rua Raimundo Luiz dos Reis - Caneca Fina - Guapimirim 23030807
13:00 às 17:00 Rua São Paulo - Vila Olimpia - Guapimirim 23030807
13:00 às 17:00 Rua Valparaíso - Jardim Guapimirim - Modelo - Guapimirim 23030807

SÃO GONÇALO
08:30 às 10:00 Rua Doutor Getúlio Vargas - Santa Catarina - Barro Vermelho - São Gonçalo 23032339
10:30 às 12:00 Rua Doutor Getúlio Vargas Santa Catarina - São Gonçalo 23032477
13:00 às 17:00 Rua 9 - Manilha - São Gonçalo 23032877

ITAPERUNA
08:30 às 11:00 Fazenda Bambuí - Vale do Bambuí - Itaperuna 23025325
08:30 às 11:00 Rua Sítio Boa Fortuna - Vale do Bambuí - Itaperuna 23025325
12:00 às 16:00 Cruz de Natividade - Havaí - Itaperuna 23025159
12:00 às 16:00 Fazenda da Prata - Zona Rural - Itaperuna 23025159
12:00 às 16:00 Rodovia BR 356 - Cidade Nova - Itaperuna 23025159
12:00 às 16:00 Fazenda São Sebastião - Zona Rural - Itaperuna 23025159
12:00 às 16:00 Fazenda Barra do Carangola - Are - Itaperuna 23025159
12:00 às 16:00 Fazenda Casa Branca - Havaí - Itaperuna 23025159
12:00 às 16:00 Fazenda da Barra - Sítio Carangola - Raposo - Itaperuna 23025159
12:00 às 16:00 Fazenda Descanso - Boa Ventura - Itaperuna 23025159
12:00 às 16:00 Fazenda Entroncamento P. Fundo - Havaí - Itaperuna 23025159
12:00 às 16:00 Lugarejo Cruzamento de Natividade - Zona Rural - Itaperuna 23025159
12:00 às 16:00 Nossa Senhora do Carmo - Havaí - Itaperuna 23025159
12:00 às 16:00 Rua Projetada - Cidade Nova - Itaperuna 23025159
12:00 às 16:00 Sítio Barra do Carangola - Cidade Nova - Itaperuna 23025159
12:00 às 16:00 Sítio Boa Vista Toiama - Alto Limoeiro - Itaperuna 23025159
12:00 às 16:00 Sítio Caminho de Emaús - Zona Rural - Itaperuna 23025159
12:00 às 16:00 Sítio da Prata - Zona Rural - Are - Itaperuna 23025159
12:00 às 16:00 Sítio Entroncamento - Havaí - Itaperuna 23025159
12:00 às 16:00 Sítio Esbarrancado - Are - Itaperuna 23025159
12:00 às 16:00 Sítio Novo Alento - Havaí - Itaperuna 23025159
12:00 às 16:00 Sítio Nossa Senhora do Carmo - Are - Itaperuna 23025159
12:00 às 16:00 Sítio Poço Fundo - Zona Rural - Itaperuna 23025159
12:00 às 16:00 Sítio Rancho Santana - Retiro do Muriaé - Itaperuna 23025159
12:00 às 16:00 Sítio Santana - Retiro do Muriaé - Itaperuna 23025159
12:00 às 16:00 Sítio São João - Havaí - Itaperuna 23025159
12:00 às 16:00 Chácara Boa Esperança - Zona Rural - Itaperuna 23025363
12:00 às 16:00 Fazenda Boa Vista - Itajara - Itaperuna 23025363
12:00 às 16:00 Fazenda Floral - São Sebastião da Boa Vista - Itaperuna 23025363
12:00 às 16:00 Fazenda Reserva Córrego Rosa - Itajara - Retiro do Muriaé - Itaperuna 23025363
12:00 às 16:00 Rua Projetada - Sá Tinoco - Itaperuna 23025363
12:00 às 16:00 Rua São Sebastião da Boa Vista - Boa Vista - Itaperuna 23025363
12:00 às 16:00 Sítio Boa Esperança - Zona Rural - Itaperuna 23025363
12:00 às 16:00 Sítio Curuzu- 3º Distrito - Itajara - Itaperuna 23025363
12:00 às 16:00 Sítio Trevas - Retiro do Muriaé - Itaperuna 23025363

CAMPOS DOS GOYTACAZES
09:00 às 13:00 Rua Santa Rosa - Parque Rio Branco - Santa Clara - Parque Guarus 22989785
09:00 às 13:00 Parque Jardim das Acácias - Guarus - Campos dos Goytacazes 22989785
09:00 às 13:00 Rua Alexandre Dumas - Jardins de Campos - Campos dos Goytacazes 22989785
09:00 às 13:00 Rua Alvarenga Filho - Centro - Campos dos Goytacazes 22989785
09:00 às 13:00 Rua Anita Guaribaldi - Parque Nogueira - Campos dos Goytacazes 22989785
09:00 às 13:00 Rua Colatino Gusmão - Parque Tamandaré - Campos dos Goytacazes 22989785
09:00 às 13:00 Rua Guerra Junqueiro - Vivenda dos Coqueiros III - Campos dos Goytacazes 22989785
09:00 às 13:00 Rua Jardim de Campos - Jardim das Acácias - Campos dos Goytacazes 22989785
09:00 às 13:00 Rua Maria Clara Rangel Pimenta - Riviera - Campos dos Goytacazes 22989785
09:00 às 13:00 Rua Venceste de Carvalho Numero - Guarus - Campos dos Goytacazes 22989785
09:00 às 13:00 Rua Vicente de Carvalho - Jardins de Campos - Parque Guarus - Guandu 22989785
13:00 às 17:00 Rua Ribeiro do Amaro - Guandu - Morro do Coco - Ribeiro do Amaro 23048833
13:00 às 17:00 Fazenda Desbanque - Guandu - Campos dos Goytacazes 23048833
13:00 às 17:00 Fazenda Lagoa da Onça - Guandu - Campos dos Goytacazes 23048833
13:00 às 17:00 Rua Amaro Fernandes - Travessão - Campos dos Goytacazes 23048833
13:00 às 17:00 Rua Brejo - Ribeiro do Amaro - Campos dos Goytacazes 23048833
13:00 às 17:00 Rua Francisco Alves - Ribeiro do Amaro - Campos dos Goytacazes 23048833
13:00 às 17:00 Rua Gaucho - Ribeiro do Amaro - Campos dos Goytacazes 23048833
13:00 às 17:00 Rua Principal - Guandu - Ribeiro do Amaro - Campos dos Goytacazes 23048833
13:00 às 17:00 Rua Projetada - Travessão - Morro do Coco - Ribeiro do Amaro 23048833

-Pregão Eletrônico nº 58/2024 – objeto: Aquisição de material (kit robótica), conforme
edital. P. A. n° 37.458/2023. Data/Hora: 25/06/2024, às 16h30. -Pregão Eletrônico nº
59/2024 – objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de material escolar, conforme
edital. P. A. n° 14.011/2024. Data/Hora: 26/06/2024, às 14h.

AVISO DE ADIAMENTO COM DATA - ERRATA
A Superintendência Municipal de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Resende/
RJ, comunica aos interessados que, por motivo de errata, fica adiada para dia 17/07/2024,
às 14h, a licitação na modalidade: Concorrência Eletrônica nº 14/2024 objeto: Construção
do Cemitério Parque, conforme edital. P. A. n° 14.379/2024. Edital e errata disponíveis no
site: http://www.resende.rj.gov.br »licitações» licitações agendadas e https://bnc.org.br/
- E-mail: editais.resende@gmail.com - Tel: (0XX24) 3354-4625. Julio Cezar de Carvalho -
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
Secretaria Municipal de Governo

AVISO DE LICITAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARICÁ
AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO – PREGÃO ELETRONICO N.º 09/2024 - REABERTURA DE PRAZO
Processo Administrativo nº 0014659/2023

UASG: 929370
Objeto: Aquisição, com montagem, de MOBILIÁRIOS CORPORATIVOS NOVOS (armários,
gaveteiros, mesas, poltronas, cadeiras, estantes, dentre outros).
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado, que ocorreria no dia
10/06/2024, as 10h, fica remarcado para o dia 27/06/2024, às 10h, devendo as empresas que já
retiraram o Edital fazê-lo novamente, em decorrência de alterações feitas no Instrumento Convo-
catório. Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer na sede administrativa da EPT,
situada na Rua das Gralhas, Lote 113, Gleba 01, Parque da Cidade – Centro/Maricá RJ, portando
carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma de papel A4, das
09h às 16:30h, solicitar pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o download no site pelo
link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparência>>editais. Maiores in-
formações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone: (21) 97212-0939.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANTAGALO

AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 19/2024
PREGÃO ELETRÔNICO - UASG 985821
EXCLUSIVO PARA MEI / ME / EPP

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de material didático/
pedagógico para atender à Creche Escola Municipal Prefeito Geraldo Pires Guimarães
e às Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino de Cantagalo/RJ - VALOR: R$
285.411,68 - DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20 de junho de 2024, às 10h, no
site www.compras.gov.br - EDITAL LIBERADO: 07/06/2024, de segunda a sexta-feira,
das 9h às 17h, no seguinte endereço: Rua Vereador Francisco Eugênio Vieira, nº 300,
sala 101, Centro, Cantagalo/RJ, e no site www.cantagalo.rj.gov.br/licitacoes/aviso ou
Portal de Compras do Governo Federal - www.compras.gov.br ComprasNet SIASG.

Cantagalo, 04 de junho de 2024.
Janine Huguenin Meireles de Souza

Agente de Contratação

Pregão Eletrônico nº 90011/2024
OBJETO:Contrataçãodeserviçode impressãográfica,emcondiçõesdesegurançae
sigilo, envolvendo diagramação, manuseio e embalagem dos cadernos de questões
e cadernos de soluções, destinados à realização do Concurso de Admissão ao IME.
EDITAL divulgado no site https://www.gov.br/compras/pt-br e disponível a partir
de 29/06/2024. Cadastramento das Propostas: a partir de 29/05/2024, às 09h00,
no site www.gov.br/compras. Abertura do Certame: 11/06/2024, às 09h00, no site
www.gov.br/compras. Maiores informações pelo telefone (21) 2546-7271, ou e-mail
(ch.salc@ime.eb.mil.br) ALOYSIO VALLE MEIRA DE VASCONCELLOS - Cel -
Ordenador de Despesas do Ime por Delegação de Competência.

AVISO DE LICITAÇÃO

EXÉRCITO BRASILEIRO
INSTITUTO MILITAR DE
ENGENHARIA - IME

MINISTÉRIO DA
DEFESA

B As novas taxas máximas do
crédito consignado para apo-
sentados e pensionistas do
Instituto Nacional do Seguro
Social (INSS) entraram em
vigor ontem. Com isso, o teto
dos juros do empréstimo tra-
dicional com desconto em fo-
lha caiu de 1,68% para 1,66%
ao mês. No caso do cartão de
crédito consignado, a redu-
ção da taxa máxima foi de
2,49% para 2,46% ao mês.

No último dia 29, foi publi-
cada no Diário Oficial da Uni-
ão a Resolução 1.365, que
autorizou o INSS a reduzir o

teto dos juros, dando cinco
dias úteis de prazo para os
bancos começarem a ofere-
cer as novas condições.

A resolução foi assinada
pelo Conselho Nacional de
Previdência Social (CNPS) e
pelo Ministério da Previdên-
cia Social (MPS). A mudança
nas taxas máximas de juros
foi aprovada numa reunião
na última segunda-feira.

COMO CONSULTAR

Os beneficiários do INSS já
podem consultar as taxas co-
bradas por cada instituição fi-

nanceira no site ou no aplica-
tivo Meu INSS, sem precisar
de login e senha. Basta seleci-
onar a opção “Taxas de em-
préstimo consignado” na par-
te de baixo da tela. Uma aba
com a relação dos bancos e os
respectivos juros de emprésti-
mo consignado será exibida.

“Estão relacionadas as ta-
xas para as modalidades de
cartão de crédito consignado
(RMC) e para utilização do
cartão consignado de benefí-
cio (RCC), mas elas só apare-

cem quando a instituição
oferece esse tipo de crédito”,
informou o ministério.

Esse foi o oitavo corte na
taxa do consignado dos apo-
sentados. Em 13 de março
de 2023, o percentual bai-
xou de 2,14% para 1,70% ao
mês. Os bancos reagiram e
suspenderam a modalidade,
o que fez a taxa subir 1,97%
ao mês em 28 de março. De-
pois disso, o teto dos juros
vem sendo reduzido segui-
damente, apesar da resis-
tência do setor financeiro.

Além de aposentados e pen-
sionistas do INSS, idosos aci-
ma de 65 anos e deficientes da
baixa renda que recebem o Be-
nefício de Prestação Continua-
da (BPC/Loas) podem acessar
o empréstimo consignado. s

t

Novo teto de juros do
crédito entra em vigor
Aposentados e pensionistas
já podem consultar as taxas
oferecidas pelas financeiras 

B CONSIGNADO DO INSS

Os beneficiários podem fazer a consulta das taxas de juros do empréstimo consignado no site ou no aplicativo Meu INSS

GUSTAVO AZEREDO

REDUÇÃO

Taxa máxima do
empréstimo com

desconto em folha caiu
de 1,68% para 1,66%

B A Caixa Econômica Fede-
ral e o Banco do Brasil já re-
negociaram R$ 860 mi-
lhões em dívidas do Desen-
rola Pequenos Negócios. O
programa foi iniciado no
dia 13 de maio e é voltado
para a regularização de
débitos bancários de mi-
croempreendedores indi-
viduais (MEIs), além de mi-
cro e pequenas empresas.

Desenrola: Caixa e
BB já negociaram 
R$ 860 milhões 

B No mês de maio, o custo
médio da cesta básica au-
mentou em 11 das 17 capi-
tais brasileiras, segundo
pesquisa do Dieese. A maior
alta aconteceu em Porto Ale-
gre, atingida pelas chuvas
em maio, com aumento de
3,33%. Em seguida apare-
cem Florianópolis (2,50%),
Campo Grande (2,15%) e
Curitiba (2,04%). 

Cesta básica
registra aumento
em 11 capitais 

B SÃO PAULO - A Meta vai li-
berar em julho, no Brasil, sua
assistente de inteligência artifi-
cial (IA) integrada a What-
sApp, Instagram, Facebook e
Messenger. Chamado de “IA da
Meta”, o chatbot interage com

os usuários diretamente nas re-
des da empresa, com geração
de imagens, criação de textos e
resposta para perguntas.

O anúncio foi feito ontem
pelo CEO da empresa, Mark
Zuckerberg, durante o even-
to global Meta Conversati-
ons, em São Paulo. Em um

telão montado num palco no
Pavilhão do Parque Ibirapu-
era, o fundador do Facebook
afirmou que seu objetivo “é
construir o melhor serviço
de IA do mundo”.

A interação com a IA vai
variar conforme a rede soci-
al. Em comum, todas terão o

robô, que poderá ser acessa-
do pela função “Pesquisar”.

No WhatsApp e no Messen-
ger, o chatbot também vai
aparecer como uma nova aba
de conversa. No Instagram,
será possível ainda fazer per-
guntas à IA dentro de um chat
entre usuários. s

t

Aplicativos da Meta ganharão IA
Juliana Causin

juliana.causin@sp.oglobo.com.br



ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO L - Nº 102
S E X TA - F E I R A , 7 DE JUNHO DE 2024

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ........................................................................................... 1
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu................................................................................. 1
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ....................................................................................... 1
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro...................................................................................... 1
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG 926.723)
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRONICO Nº 14/2024
(compras.gov 90014/2024)
Processo Administrativo nº 11137/2023
O Agente de Licitação, no uso de suas atribuições, torna público: ob-
jeto Contratação de empresa especializada para prestar serviços de
consultoria e assessoramento especializada em planejamento e execu-
ção das ações de prevenção à incêndio e pânico para atendimento
das necessidades do aeroporto municipal de Maricá - SBMI. Data da
licitação: 01/07/2024 às 10h. Os interessados em retirar o edital de-
verão acessar o site https://codemar-sa.com.br/?situacao=novas ou
https://www.gov.br/compras/pt-br ou solicitar pelo e-mail licitacoes@co-
d e m a r - s a . c o m . b r. Id: 2570902

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ
AVISO DE INTENÇÃO DE REVOGAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRÔNICO Nº 04/2024
Processo Administrativo: Nº 16526/2023
A Companhia de Desenvolvimento de Marica S.A- CODEMAR, torna
publico para conhecimento dos interessados, a intenção de revogação
da licitação divulgada através do Edital do Procedimento Licitatório
Aberto Eletrônico nº 04/2024.
Em análise, ao contido no processo administrativo, a Diretoria Requi-
sitante valendo-se do Art.62 §3º da Lei 13.303/16, sugeriu a revoga-
ção do procedimento.
Sendo assim o Diretor Presidente no uso de suas atribuições publica
a intenção de revogação. Os licitantes interessados deverão se ma-
nifestar no prazo de 3 (três) dias úteis, contados a partir da publica-
ção. Tendo em vista as razões de interesse publico decorrentes de
fatos supervenientes em que o instrumento convocatório precisará ser
alterado. Informações pelo e-mail licitacoes@codemar-sa.com.br ou
pelo site https://codemar-sa.com.br. Id: 2570532

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT
AVISO - P.E. N.º 09/2024 - REABERTURA DE PRAZO

UASG: 929370

Objeto: Aquisição, com montagem, de MOBILIÁRIOS CORPORATIVOS
NOVOS
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão su-
pracitado, que ocorreria no dia 10/06/2024, as 10h, fica remarcado pa-
ra o dia 27/06/2024, às 10h, devendo as empresas que já retiraram o
Edital fazê-lo novamente, em decorrência de alterações feitas no Ins-
trumento Convocatório. Os interessados em retirar o Edital deverão
comparecer na sede administrativa da EPT, situada na Rua das Gra-
lhas, Lote 113, Gleba 01, Parque da Cidade - Centro/Maricá RJ, por-
tando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW vir-
gem e uma resma de papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar pelo e-
mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o download no site pelo link
w w w. e p t m a r i c a . r j . g o v. b r > > t r a n s p a r ê n c i a > > P o r t a l d a t r a n s p a r ê n c i a > > e di-
tais. Maiores informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone:
(21) 97212-0939.

Id: 2571083

Município de Nova Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO
LICITAÇÃO NO 003/CPL/24
PROCESSO Nº 2024/044.825
UASG: 925124
REQUISITANTE: SEMIF
O Município de Nova Iguaçu/RJ, através da Comissão Permanente de
Licitação, torna público que, selecionará através do Pregão Eletrônico,
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FRESA-
GEM, APLICAÇÃO DE MASSA ASFÁLTICA, MICRORREVESTIMENTO
(RECAPEAMENTO), CONTEMPLANDO MÃO DE OBRA, MATERIAL E
EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS, EM VÁRIOS LOGRADOUROS DE
DIVERSOS BAIRROS DO MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU/RJ. TIPO:

MENOR PREÇO POR GRUPO (LOTE). MODO DE DISPUTA: ABER-
TO . A PARTIR DE: 07/06/2024 DAS 09:00 ÀS 17:00 HORAS. EN-
TREGA DA PROPOSTA: 21/06/2024 ÀS 11:00 HORAS - HORÁRIO
DE BRASÍLIA. INFORMAÇÕES: O Edital com as especificações da
referida licitação, encontra-se disponibilizado e processado no endere-
ço eletrônico http://w w w. g o v. b r / c o m p r a s , www.gov.br/pncp ou no site
w w w. n o v a i g u a c u . r j . g o v. b r no link portal da transparência / licitação to-
das as modalidades / ano 2024. Quaisquer esclarecimentos relativos à
licitação poderão ser prestados através do telefone (0XX21) 2666-
4924, nos horários de 09:00 as 17:00 horas ou e-mail: cplnovaigua-
cu@gmail.com.
Nova Iguaçu-RJ, 06 de junho de 2024.
MÁRCIA BRAGA MOREIRA
Agente de Contratação - SEMUG

Id: 2570935

Município de Resende

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
AVISO DE LICITAÇÃO

-Pregão Eletrônico nº 58/2024 - objeto: Aquisição de material (kit ro-
bótica), conforme edital. P. A. n°: 37.458/2023. Data/Hora 25/06/2024
às 16:30 horas. -Pregão Eletrônico nº 59/2024 - objeto: REGISTRO
DE PREÇOS para aquisição de material escolar, conforme edital. P. A.
n°: 14.011/2024. Data/Hora 26/06/2024 às 14:00 horas. Edital dispo-
nível no site: h t t p : / / w w w. r e s e n d e . r j . g o v. b r »licitações» licitações agen-
dadas e https://bnc.org.br/ - E-mail: editais.resende@gmail.com - Tel:
(0XX24) 3354-4625. Julio Cezar de Carvalho - Superintendente Muni-
cipal de Licitações e Contratos.

Id: 2571115

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
AVISO DE L I C I TA Ç Ã O
Pregão Eletrônico nº 49/2024 - Objeto: Registro de preços de aqui-
sição de medicamento, conforme edital. Processo Administrativo nº
7.495/2024, Data/Hora 20/06/2024 às 14:00h. Pregão Eletrônico nº
50/2024 - Objeto: Registro de preços de aquisição de insumos, con-
forme edital. Processo Administrativo nº 14.317/2024, Data/Hora
20/06/2024 às 16:00h. Pregão Eletrônico nº 53/2024 - Objeto: Re-
gistro de preços para contratação de empresa, conforme edital. Pro-
cesso Administrativo nº 13.656/2024, Data/Hora 21/06/2024 às 16:00h.
Pregão Eletrônico nº 55/2024 - Objeto: Registro de preços para con-
tratação de empresa, conforme edital. Processo Administrativo nº
13.664/2024, Data/Hora 24/06/2024 às 16:00h.

AVISO DE ERRATA
Pregão Eletrônico nº 07/2024 - Objeto: Registro de preços para con-
tratação de empresa , conforme edital. Processo Administrativo nº
7.705/2024, Data/Hora 25/06/2024 às 14:00h. Edital disponível no site:
h t t p : / / w w w. r e s e n d e . r j . g o v. b r licitações » licitações agendadas e
https://bnc.org.br/ - E-mail: licitacaosaude.resende@gmail.com tel:
(0XX24) 3354-7368. Julio Cezar de Carvalho - Superintendente Muni-
cipal de Licitações e Contratos.

AVISO DE ERRATA
Pregão Eletrônico nº 547/2023 - Objeto: Registro de preços para
Aquisição de material permanente, conforme edital. Processo Adminis-
trativo nº 19.511/2023, Data/Hora 24/06/2024 às 14:00h. Edital dispo-
nível no site: h t t p : / / w w w. r e s e n d e . r j . g o v. b r »menu » licitações » licita-
ções agendadas e pregão eletrônico no site do Banco do Brasil. In-
formações e-mail: lictacaosaude.resende@gmail.com tel: (0XX24)
3354-7368. Julio Cezar de Carvalho - Superintendente Municipal
de Licitações e Contratos.

Id: 2570760

Município de Rio Claro

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços nº 001/2024 - FMS

Processo Administrativo nº 798/2023

O Município de Rio Claro, através do Presidente da Comissão Per-
manente, torna público que fará realizar, licitação do tipo MENOR
PREÇO GLOBAL, na modalidade de TOMADA DE PREÇOS, abaixo
mencionada: Tomada de Preços n° 001/2024 - Processo Adminis-
trativo nº 798/2023.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 005/2024 - Lei Federal nº 14.133/2021

Fundo Municipal de Saúde

O Município de Rio Claro, através de seu Pregoeiro, designado pela
Portaria nº 422/2024, torna público que fará realizar, licitação na mo-
dalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO
GLOBAL, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, Lei Complemen-
tar nº 123/2006 e Decreto Municipal nº 4.060/20223.
Pregão Presencial n° 005/2024 - Processo Administrativo nº
185/2024 - Fundo Municipal de Saúde.
Objeto: Registro de preços para futura e/ou eventual contratação de
empresa prestadora de serviços de Ressonância Magnética, para aten-
dimento a pacientes encaminhados pela Rede Municipal de Saúde de
Rio Claro/RJ.
Data e hora de abertura da licitação: Dia 21 de junho de 2024, às
09h. Local: Sala de Licitações, situada na Av. João Baptista Portugal,
n° 230, Centro, Rio Claro - RJ. O Edital da referida licitação encontra-
se disponível no sitio municipal e prédio do Paço Municipal de Rio Cla-
ro, no departamento de Licitação e poderá ser retirado mediante apre-
sentação de carimbo da empresa com CNPJ e duas resmas (500 Fls)
de papel A4.Quaisquer dúvidas poderão ser dirimidas, de 2ª a 6ª feira
das 09h às 16h, pelos telefones (24) 3332-1292 e 3332-1717, ramal
222 ou pelo e-mail: licitacao.pmrc@gmail.com

Rio Claro/ RJ, 06 de junho de 2024.
ANDERSON SILVA

Pregoeiro Id: 2571109

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 006/2024 - Lei Federal nº 14.133/2021

Fundo Municipal de Saúde

O Município de Rio Claro, através de seu Pregoeiro, designado pela
Portaria nº 422/2024, torna público que fará realizar, licitação na mo-
dalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO
GLOBAL, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, Lei Complemen-
tar nº 123/2006 e Decreto Municipal nº 4.060/20223.
Pregão Presencial n° 006/2024 - Processo Administrativo nº
211/2024 - Fundo Municipal de Saúde.
Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviços de Core Biop-
sia, para atendimento a pacientes encaminhados pela Rede Municipal
de Saúde de Rio Claro/RJ.
Data e hora de abertura da licitação: Dia 21 de junho de 2024, às
14h. Local: Sala de Licitações, situada na Av. João Baptista Portugal,
n° 230, Centro, Rio Claro - RJ. O Edital da referida licitação encontra-
se disponível no sitio municipal e prédio do Paço Municipal de Rio Cla-
ro, no departamento de Licitação e poderá ser retirado mediante apre-
sentação de carimbo da empresa com CNPJ e duas resmas (500 Fls)
de papel A4.Quaisquer dúvidas poderão ser dirimidas, de 2ª a 6ª feira
das 09h às 16h, pelos telefones (24) 3332-1292 e 3332-1717, ramal
222 ou pelo e-mail: licitacao.pmrc@gmail.com

Rio Claro/ RJ, 06 de junho de 2024.
ANDERSON SILVA

Pregoeiro
Id: 2571110

Objeto: Contratação de empresa especializada, para execução indire-
ta, sob o regime de empreitada por Preço Global - material e mão de
obra, objetivando a reforma e adequação do prédio que abriga o De-
partamento de Vigilância em Saúde, localizado no 1º Distrito do Mu-
nicípio de Rio Claro.
Data e hora de abertura da licitação: Dia 26 de junho de 2024, às
09h.
Local: Sala de Licitações, localizada na Av. João Baptista Portugal, n°
230, Centro, Rio Claro - RJ. O Edital da referida licitação encontra-se
disponível no sitio municipal e prédio do Paço Municipal de Rio Claro,
no departamento de Licitação e poderá ser retirado mediante apresen-
tação de carimbo da empresa com CNPJ e duas resmas (500 Fls) de
papel A4.Quaisquer dúvidas poderão ser dirimidas, de 2ª a 6ª feira das
09h às 16h, pelos telefones (24) 3332-1292 e 3332-1717, ramal 226
ou pelo e-mail: licitacao.pmrc@gmail.com
Rio Claro/ RJ, 06 de junho de 2024.
ANDERSON SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Id: 2571108

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 007/2024 - Lei Federal nº 14.133/2021

Fundo Municipal de Saúde

O Município de Rio Claro, através de seu Pregoeiro, designado pela
Portaria nº 422/2024, torna público que fará realizar, licitação na mo-
dalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO
UNITÁRIO, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, Lei Comple-
mentar nº 123/2006 e Decreto Municipal nº 4.060/20223.
Pregão Presencial n° 007/2024 - Processo Administrativo nº
214/2024 - Fundo Municipal de Saúde.
Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de in-
sumos laboratoriais, para atender o Laboratório Municipal de Rio Cla-
ro/RJ.

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 07 de Junho de 2024 às 00:25:29 -0300.


